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Abstract

This work is aimed at the study of the effect of 17α-ethinylestradiol (EE2) on the

production and characteristics of ligninolytic enzymes (laccase, Mn-dependent peroxidase

and lignin peroxidase) in I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium and P. ostreatus

cultures grown on two types of liquid media.

Enzyme activity production in fungal cultures was affected by the composition of

culture medium. In the case of P. chrysosporium, the addition of EE2 to the complex-

medium cultures led to a MnP activity stimulation and simultaneously LiP production was

partially repressed in these cultures. In the mineral MM medium, no effect of EE2 on

enzyme production by P. chrysosporium was observed. In EE2 treated MM cultures of P.

ostreatus lower MnP activities were found when compared to biotic controls. In the case of

T. versicolor cultures, the addition of EE2 to the complex medium caused laccase and LiP

stimulation in the cultures. In the MM medium, however, only laccase production was

affected by EE2. I. lacteus MnP production was partially repressed by EE2 in MM

medium. In contrast to that, significantly higher MnP activities were detected in complex-

medium I. lacteus cultures after the treatment with EE2.

Further EE2 degradation by the fungal cultures was studied. The highest

degradation effeciency was observed in I. lacteus and T. versicolor cultures that were able

to remove 10 mg/l of EE2 within 3 days of incubation. Degradation experiments in vitro

showed that laccase (T.versicolor) and MnP (I. lacteus) activity present in culture

supernatant and fungal mycelium played the key roles in EE2 degradation by the fungi.

Compared to biotic controls, a higher amount of MnP transcripts was detected in I.

lacteus cultures degrading EE2 7 to 12 days after the addition of EE2. The addition of EE2

to T. versicolor cultures led to an increase in the transcription level of a specific laccase

encoding gene on day 2 of the cultivation. In addition to that, pI profiles of I. lacteus MnP

and T. versicolor laccase underwent changes during the culture cultivation. The results of

this work suggest that more than one regulation mechanism takes place in ligninolytic

enzyme production by white rot fungi. (The work is written in Czech)

Key words: 17α-ethinylestradiol, ligninolytic fungi, laccase, Mn-dependent peroxidase,

gene expression, quantitative real-time PCR
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Abstrakt

V této práci byl studován vliv 17α-ethinylestradiolu (EE2) na produkci a vlastnosti

ligninolytických enzymů, lakasy (Lac), Mn-dependentní peroxidasy (MnP) a lignin

peroxidasy (LiP), u houbových kultur I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium a P.

ostreatus kultivovaných v minerálním (MM) a komplexním mediu.

Efekt EE2 na enzymové aktivity v houbových kulturách byl ovlivněn složením

kultivačního media. V případě P. chrysosporium byla po přidání EE2 stimulována

v komplexním mediu aktivita MnP a zároveň negativně ovlivněna aktivita LiP. V mediu

MM tento jev pozorován nebyl. V kulturách MM P. ostreatus byla po přidání EE2 zjištěna

nižší hladina aktivity MnP ve srovnání s biologickými kontrolami. U houby T. versicolor

pěstované na komplexním mediu byl pozorován stimulační efekt EE2 na nárůst aktivity

Lac a LiP. V případě media MM měl EE2 výrazný vliv pouze na aktivitu Lac. V případě

kultur I. lacteus pěstovaných v mediu MM byl pozorován mírný inhibiční efekt EE2 na

enzymovou aktivitu MnP. Za použití komplexního media byl naopak po přidání EE2

zjištěn významný nárůst aktivity MnP oproti kontrolám.

Studium degradace EE2 in vivo a in vitro v kulturách MM hub prokázalo, že

nejefektivnější degradace EE2 probíhala v kulturách I. lacteus a T. versicolor, které byly

schopny odstranit EE2 během prvních tří dnů kultivace. Degradace EE2 těmito kulturami

byla spojena s enzymy obsaženými v supernatantech a myceliu kultur. V případě T.

versicolor hrála v degradaci hlavní roli pravděpodobně Lac a u I. lacteus pak MnP.

Kvantifikace transkriptů genů pro MnP u kultur I. lacteus a pro Lac u kultur T.

versicolor ukázala zvýšenou hladinu mRNA MnP v kulturách I. lacteus stimulovaných

EE2 (7. až 12. den kultivace). Přidání EE2 ke kulturám T. versicolor vedlo 2. den kultivace

k výraznému zvýšení trankripce jednoho specifického genu lac. Vedle změn úrovně

transkripce docházelo v houbových kulturách v průběhu kultivace i ke změnám profilu pI

Lac T. versicolor a MnP I. lacteus. Enzymové aktivity hub jsou tedy pravděpodobně

regulovány více mechanismy než jen na úrovni transkripce genů.

Klíčová slova: 17α-ethinylestradiol, ligninolytické houby, lakasa, Mn-dependentní

peroxidasa, exprese genů, kvantitativní real-time PCR
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Seznam použitých zkratek

ABTS diamonná sůl kyseliny 2,2´-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonové)

AMK aminokyselina

AOB bakterie oxidující amoniak

BBP benzylbutylftalát

BK biologická kontrola

BPA bisfenol A

BPB bromfenolová modř

BSA hovězí sérový albumin

dH2O destilovaná voda

dcH2O voda „ošetřená“ diethylpyrokarbonátem

deionH2O deionizovaná voda

DEP diethylftalát

DEPC diethylpyrokarbonát

DNT dinitrotoluen

2,6-DMP 2,6-dimethoxyfenol

DMSO dimethylsulfoxid

E1 estron

E2 17β-estradiol

E3 estriol

EA enzymová aktivita

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ED endokrinní disruptory

EE2 17α-ethinylestradiol

EPR reziduum produkující ethanol

EtBr ethidium bromid

gDNA genomická DNA

HBT 1-hydroxybenzotriazol

HMC látky imitující hormony

HRP křenová peroxidasa

IEF izoelektrická fokusace

Lac lakasa
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LiP ligninperoxidasa

LME „lignin-modifikující“ enzymy

MEG glukosové medium „Malt extract“

MIP mangan-independentní peroxidasa

MM medium s limitovaným (nízkým) obsahem dusíkatých látek

MnP mangan-dependentní peroxidasa

MOPS 3-(N-morfolino)propansulfonová kyselina

NaAC sodno-acetátový pufr

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

PCR řetězová polymerasová reakce

pI izoelektrický bod

POX fenoloxidasa

qPCR kvantitativní polymerasová řetězová reakce

RT „real-time“

SD směrodatná odchylka

TAE Tris-acetát-EDTA

TE Tris-EDTA

TNT 2,4,6-trinitrotoluen

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

U jednotka enzymové aktivity

VeOH veratrylalkohol

VP versatilní peroxidasa
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na studium exprese extracelulárních ligninolytických

enzymů, lakasy a mangan-dependentní peroxidasy, v průběhu degradace 17α-

ethinylestradiolu (EE2) pomocí vybraných hub bílé hniloby. Největší důraz a pozornost je

věnována kvantifikaci exprese genů těchto enzymů v průběhu biodegradace.

Intenzivní růst průmyslu v posledních letech vedl ke kontaminaci životního

prostředí velkým množstvím různorodých chemických látek, které se dostávají především

do povrchové i podzemní vody a půdy. Tyto látky mají také často velice nepříznivý vliv na

lidský organismus. 17α-ethinylestradiol se do životního prostředí dostává prostřednictvím

odpadních vod. Je používán jako hormonální antikoncepce. Člověk ho nedokáže

metabolizovat a ve formě konjugátů s kyselinou glukuronovou a sulfátem se dostává do

odpadních vod. Z konjugátů se uvolňuje hydrolýzou v čističkách odpadních vod a

z odpadních vod kontaminuje životní prostředí. EE2 vykazuje silný estrogenní účinek,

díky kterému dochází k ovlivnění zdraví člověka a vývoje živočichů v prostředí, např.

ovlivnění rozmnožovacích schopností. V houbách bílé hniloby byl v laboratorních

podmínkách prokázán jejich potenciál degradovat xenobiotika. Lze tedy usuzovat, že by se

mohly uplatnit i v reálném užití při čištění odpadů kontaminovaných 17α-

ethinylestradiolem. K tomu je ovšem třeba řádně porozumět procesům, kterými degradace

polutantů probíhá, a i fyziologii degradujících kultur.

Tato práce byla vypracována v Laboratoři environmentální biotechnologie

Mikrobiologického ústavu AV ČR jako součást projektu, který se zabývá studiem


[…]


dekolorizace syntetických barviv [Šušla & Svobodová, 2008], kdy přidání různých

syntetických barviv ovlivnilo hodnoty pI produkovaných MnP a následně změnilo

schopnost supernatantů kultur dekolorizovat barviva. Z imobilizovaných kultur I. lacteus

byla jako hlavní forma enzymu izolována MnP o pI 4,8 [Sklenář et al., 2010]. V této práci

byly však detekovány formy MnP o pI rozdílném od obou výše zmíněných prací (viz Tab.

17, str. 79).

Závěrem lze shrnout, že degradace EE2 u I. lacteus, T. versicolor, P.

chrysosporium a P. ostreatus je spojena s enzymovými aktivitami Lac a MnP

v supernatantu a myceliu. Exprese těchto enzymů je ovlivněna přidáním vlastního

polutantu (EE2) a navíc podmínkami kultivace (složení media). V práci je ukázáno, že

exprese enzymů je regulována na úrovni transkripce. Regulována je i tvorba pI forem

enzymů i po poklesu transkripce. Dochází tedy k regulaci enzymové exprese na více

úrovních.

87

7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo určení lokalizace degradační aktivity pro

17α-ethinylestradiol (EE2) v kulturách MM ligninolytických hub T. versicolor, I. lacteus,

P. chrysosporium a P. ostreatus.

• Nejefektivnější degradace EE2 byla pozorována u I. lacteus a T. versicolor, kdy byl

veškerý EE2 (10 mg/l) odstraněn z media již během prvních 3 dnů inkubace.

• V I. lacteus byla degradace EE2 spojena s aktivitou MnP vyžadující přidání Mn2+

iontů a peroxidu vodíku k supernatantu a v T. versicolor s aktivitou Lac

detekovanou v houbovém myceliu a supernatantu.

• P. chrysosporium odstranila EE2 (10 mg/l) za 7 dní a P. ostreatus až za 14 dní

kultivace. Degradace u P. chrysosporium byla spojena s aktivitami Lac a MnP a u

P. ostreatus byla degradace EE2 stimulována po přidání Mn2+ iontů a peroxidu

vodíku k supernatantu kultur. Degradace se tedy pravděpodobně účastnila

peroxidasová aktivita.

Dále byl v práci sledován vliv EE2 na expresi ligninolytických enzymů v houbových

kulturách.

• V houbových kulturách I. lacteus, T. versicolor, P. chrysosporium a P. ostreatus v

mediu MM a MEG byly detekovány aktivity Lac, MnP a LiP. Jejich exprese byla

kromě EE2 ovlivněna i složením media.

o V kulturách MEG stimulovaných EE2 P. chrysosporium byl pozorován

znatelný efekt EE2 na expresi MnP. V kulturách MM byla detekována

v průběhu celé kultivace nízká aktivita MnP.

o Enzymové aktivity Lac a MnP v kulturách MEG P. ostreatus nevykazovaly

signifikantní rozdíly. V kulturách pěstovaných v mediu MM byl pozorován

nárůst aktivity MnP v biologických kontrolách.

o Výrazný efekt EE2 na aktivity Lac a LiP byl pozorován v kulturách T.

versicolor pěstovaných na mediu MEG. Obdobně byl v mediu MM

zaznamenán v kulturách exponovaných EE2 nárůst hladiny Lac.

o Mírný inhibiční efekt EE2 na enzymovou aktivitu MnP byl pozorován

v kulturách stimulovaných EE2 I. lacteus kultivovaných v mediu MEG. V
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kulturách pěstovaných v mediu MM stimulovaných EE2 byl naopak

pozorován významný nárůst aktivity MnP oproti kontrolám.

• Genové exprese Lac T. versicolor a MnP I. lacteus byla kvantifikována pomocí

qPCR.

o Přidání EE2 ke kulturám T. versicolor vedlo druhý den kultivace

k výraznému zvýšení transkripce jednoho specifického genu Lac.

o U kultur I. lacteus stimulovaných EE2 byla 7. až 12. den kultivace zvýšená

hladina mRNA MnP s poměrem transkriptů v kulturách exponovaných EE2

ke kontrolám 4,02 – 6,82. Indukce transkripce v kulturách mírně časově

předchází nárůst aktivity MnP v supernatantu.

o V kultuře houby I. lacteus byla transkripce MnP a hladina aktivity

v supernatantu zvýšená oproti kontrolám až v době, kdy byl veškerý EE2

odstraněn z media. EE2 tedy pravděpodobně není přímým induktorem

transkripce a indukovaný enzym nehraje roli v primárním ataku molekuly

EE2.

o U T. versicolor byla Lac transkribována zvýšenou měrou v době, kdy

kultura degradovala EE2. Syntetizovaný enzym by se tedy mohl přímo

účastnit degradace EE2.

• Zastoupení forem s různými hodnotami pI Lac T. versicolor a MnP I. lacteus

v supernatantech kultur bylo studováno pomocí IEF.

o IEF analýza supernatantu kultur T. versicolor odhalila až tři formy Lac,

které byly produkované v kulturách rostlých v přítomnosti EE2 5. den

kultivace s rozsahem pI 3,93 – 4,09. V biologických kontrolách v tento den

kultivace byla detekována pouze jedna forma Lac o pI 4,17.

o V případě I. lacteus byly detekovány většinou dvě formy MnP, avšak v

kulturách stimulovaných EE2 a biologických kontrolách byly MnP formy o

odlišných hodnotách pI.

o EE2 hraje roli v produkci více forem Lac T. versicolor, a to v době poklesu

úrovně transkripce genů kódujících Lac a přetrvávající aktivity Lac.

Aktivitu Lac v houbových kulturách ovlivňuje tedy kromě úrovně

transkripce pravděpodobně i stabilita enzymu a mechanismy zajišťující

tvorbu odlišných forem enzymů s různými hodnotami pI (posttranslační

modifikace).
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