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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Diplomová práce studentky Lenky Přenosilové je napsána srozumitelně, vyskytuje se v ní menší
množství překlepů a neobratných vyjádření, které však většinou nebrání ve správném pochopení
textu. Dále zmiňuji tedy jen závažnější nepřesnosti, které by mohly být matoucí.

V kapitole 4.6 (pufry), str. 36, až na pufr MOPS neuvádíte, že by se jednalo o koncentrované
zásobní roztoky pufrů (jedná se o pufry TAE a TE). Jsou tedy tyto pufry 1x koncentrované? U
pufru TAE (Tris-acetát-EDTA pufr) není uvedeno, čím bylo upravováno pH a tudíž nemusí být
zcela zřejmé, proč je tento pufr označován jako TAE, složení je jinak totiž shodné s pufrem TE. pH
pufru TE bylo nastaveno na pH 8 pomocí 3M NaOH, což je podle mého názoru chybné.

Ve vzorci pro výpočet enzymové aktivity ligninolytických enzymů (str. 39 a 41) by měla být
uvedena i optická dráha, jinak nemůže mít aktivita rozměr µmol/ min.l

Na mnoha místech v diplomové práci se neshoduje objem uvedených reakčních směsí s objemem
uvedeným v závorce. Konkrétně se jedná o složení PCR směsí pro amplifikaci genů lac a mnp (str.
46, 47, 48), kde je místo uváděných 25 µl pouze 24 µl. Složení reakční směsi pro přepis RNA (str.
51) by mělo být uvedeno kompletně, tj. včetně reversní tanskriptasy, templátu a primerů. O těchto
složkách se dozvíme až po podrobnějším prozkoumání textu. Navíc po sečtení všech komponent se
opět nedostaneme k celkovému objemu, který by měl být 40 µl. Podobná nesrovnalost se ještě
objevuje u složení reakčních směsí pro kvantitativní PCR (str. 53, 54), kde je místo uváděných
20 µl ve směsi pouhých 19.88 µl.

Některé experimentální údaje se dle mého názoru opakují zbytečně i několikrát (stejné složení
reakčních směsí pro PCR, podmínky PCR), což by šlo vyřešit formou odkazu na předchozí
kapitolu, některé jiné údaje v metodách naopak postrádám (př. kap. 4.15- z jakého zdroje byly
použité primery, kap. 4.17-složení promývacího pufru, 4.18-denaturační roztok…)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Proč jsou pro jednotlivé experimenty či pro shodné experimenty a různé druhy hub použity
různá časová schémata? Např. vzorky pro stanovení enzymových aktivit byly odebírány 2., 4., 7.,
9., 11. a 14. den kultivace, ale izolace RNA a stanovení pI bylo u houby T. versicolor provedeno
ze vzorků odebraných 1., 2. a 5. den kultivace, ale u houby I. lacteus bylo totéž provedeno 7., 9.,
12. a 14 den kultivace.

2) Dále bych měla několik otázek týkajících se inkubace EE2 s extracelulárními enzymy a
myceliem testovaných hub in vitro (kap. 4.10, str. 42)
Na jaký objem z původních 20 ml byl supernatant zahuštěn? V čem bylo homogenizováno
mycelium? Proč bylo do reakčních směsí negativních kontrol (enzymový systém inaktivován
povařením) aplikováno poloviční množství supernatantů než do směsí obsahujících aktivní
supernatant (tab.1)? Proč reakční směsí T. versicolor obsahují menší množství supernatantu než
reakční směsi ostatních studovaných hub (tab. 2)?

3) Čím je způsoben rozdílný výtěžek izolace RNA z T. versicolor a I. lacteus (tab. 13 st. 70 a
tab.15, str. 75)? V prvním případě byly koncentrace u téměř všech vzorků v řádu stovek ng/µl a
čistota splňovala požadovaná kriteria, kdežto v druhém případě se koncentrace většiny vzorků ani
100 ng/µl nepřibližují a čistota je také horší.

Dotazy k obhajobě

4) Pro detekci genu mnp v gDNA I. Lacteus byly použity dvě sady degenerovaných primerů a to
mnp HET-F, mnpHET-R a mnp-U, mnp-L. Proč byly pro ověření reversní transkripce a dále pro
kvantitativní PCR použity právě primery mnp-U a mnp-L?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 22.5.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Věra Černá, Ph.D.